
 
 

 Vigente desde: F-GJ-175 V.04 

 26-jul-24  

RESOLUCION 

 

POR MEDIO DE LA CUAL SE RENUEVA UN PERMISO DE VERTIMIENTOS Y SE ADOPTAN 
OTRAS DETERMINACIONES 

 
LA DIRECTORA DE LA REGIONAL VALLES DE SAN NICOLÁS DE LA CORPORACIÓN 

AUTÓNOMA REGIONAL DE LAS CUENCAS DE LOS RÍOS NEGRO Y NARE, CORNARE. En 
uso de sus atribuciones legales y delegatarias y en especial las previstas en la Ley 99 de 1993, El 

Decreto- Ley 2811 de 1974, Decreto 1076 de 2015 y 
 

CONSIDERANDO 

Que mediante Resolución N° 112-0737-2015 del 05 de marzo del 2015, notificada de forma electrónica el 
día 19 de marzo del 2015, modificada mediante Resolución RE-07950-2021 del 18 de noviembre del 
2021 y corregida mediante la Resolución RE-08066-2021 del 24 de noviembre del 2021, la Corporación 
[...]
Recubrimientos Industriales PRI), el Centro de Investigaciones Pintuco (CIP), dos restaurantes (REST, uno 
ubicado en la PBA) y otras edificaciones o áreas de servicio. 
 
Fuente de abastecimiento: Se cuenta con conexión a acueducto Multiveredal de las veredas Carmín, Cuchillas 
y Mampuesto – CAM y con permiso de concesión de aguas subterráneas otorgada por Cornare mediante 
Resolución 131-0688-2018 del 25 de junio 2018. 
 
Concordancia con el POT o EOT, acuerdos corporativos y restricciones ambientales:  
− Concepto usos del suelo: Mediante el radicado OA361-24 de Rionegro del 15 de noviembre de 2024, se 

presenta un documento que corresponde al concepto de usos del suelo. En la página dos (2) del 
documento, se establece que en los predios con FMI 020- 245770 y 020-245772, la actividad es permitida 
en la zona Suburbana Industrial de Belén. 

 
− Acuerdos Corporativos y restricciones ambientales que aplican al proyecto: El proyecto no presenta 

restricciones ambientales que impidan el desarrollo de la actividad, ya que el 14.78% del suelo está 
clasificado como Áreas de Amenazas Naturales, 21.44% de Áreas de Restauración Ecológica, 37.43% de 
Áreas Agrosilvopastoriles, 7.12% de Áreas Agrícolas, 19.23% de Áreas de Recuperación para el Uso 
Múltiple, 22.37% de Áreas Agrosilvopastoriles, 16.34% de Áreas Agrícolas y 61.3% de Áreas de 
Recuperación para el Uso Múltiple. A continuación, se presenta la zonificación ambiental según el SIG de 
Cornare: 

FMI 020-245772 

 

FMI 020-245770 

 



 
 

 Vigente desde: F-GJ-175 V.04 

 26-jul-24  

Definición de los determinantes: 
 
Áreas de Amenazas Naturales - POMCA: Las zonas definidas como Áreas de Amenazas Naturales, 
determinadas en la zonificación ambiental como Áreas de Protección, continuarán con esta Categoría 
hasta tanto los municipios no desarrollen los estudios de detalle de acuerdo con lo dispuesto en el 
Decreto 1807 de 2014 (Decreto 1077 de 2015). 
 
Áreas de Restauración Ecológica - POMCA: Se deberá garantizar una cobertura boscosa de por lo 
menos el 70% en cada uno de los predios que la integran; en el otro 30% podrán desarrollarse las 
actividades permitidas en el respectivo Plan de Ordenamiento Territorial (POT) del municipio, así, como 
los lineamientos establecidos en los Acuerdo y Determinantes Ambientales de Cornare que apliquen. La 
densidad para vivienda campesina y vivienda campestre será de dos (2) viviendas por hectárea. 
 
Categoría de Uso Múltiple - Áreas Agrosilvopastoriles - POMCA: El desarrollo se dará con base en la 
capacidad de usos del suelo y se aplicará el régimen de usos del respectivo Plan de Ordenamiento 
Territorial (POT); así como los lineamientos establecidos en los Acuerdos y Determinantes Ambientales 
de Cornare que apliquen. La densidad para vivienda campesina será la establecida en el POT y para la 
vivienda campestre según el Acuerdo 392 de Cornare. 
 
Categoría de Uso Múltiple - Áreas Agrícolas - POMCA: El desarrollo se dará con base en la capacidad de 
usos del suelo y se aplicará el régimen de usos del respectivo Plan de Ordenamiento Territorial (POT); 
así como los lineamientos establecidos en los Acuerdos y Determinantes Ambientales de Cornare que 
apliquen. La densidad para vivienda campesina será la establecida en el POT y para la vivienda 
campestre según el Acuerdo 392 de Cornare. 
 
Categoría de Uso Múltiple - Áreas de Recuperación para el Uso Múltiple - POMCA: El desarrollo se dará 
con base en la capacidad de usos del suelo y se aplicará el régimen de usos del respectivo Plan de 
Ordenamiento Territorial (POT); así como los lineamientos establecidos en los Acuerdos y Determinantes 
Ambientales de Cornare que apliquen. La densidad para vivienda campesina será la establecida en el 
POT y para la vivienda campestre según el Acuerdo 392 de Cornare.  
 

− POMCA: Plan de Ordenación y Manejo de la Cuenca (POMCA) del Río Negro. 
 
Describir si el cuerpo de agua está sujeto a un Plan de Ordenamiento del Recurso Hídrico-PORH o si se han 
fijado los usos y sus objetivos de calidad:  
 

El tramo del Río Negro donde se realiza el vertimiento se encuentra ordenado dentro del Plan de 
Ordenamiento del Recurso Hídrico- PORH Resolución 112-5304 del 26 de octubre del 2016, y 
corresponde específicamente al Tramo III Rio Negro: “…Río Negro. 300 metros aguas abajo de la 
captación de EP Río S.A E.S.P. del Municipio de Rionegro hasta la Estación Puente Autopista, en límites 
con el Municipio de Marinilla; cuyo uso establecido es Uso Estético…”. 
 
Por tratarse de una renovación, donde la naturaleza del vertimiento (doméstico e industrial) y la magnitud 
del caudal de descarga no ha cambiado (1,4 L/s) y según el último informe de caracterización del año 
2024 el vertimiento cumple con los límites establecidos en los artículos 5 y 13 de la resolución 0631 de 
2015, se tiene que, el tramo de interés posee una adecuada oferta para recibir el vertimiento tratado, 
sin alteraciones en los parámetros evaluados OD, DBO, SST y nutrientes.  
 
Sin embargo, es pertinente señalar que la concentración en el vertimiento no deberá superar los límites 
permitidos en la Resolución N°0631/2015, para descargas domésticas y no domésticas, lo cual será 
objeto de control y seguimiento por parte de la Corporación, y en cuyas condiciones se garantiza el uso 
establecido en el tramo evaluado.  

Características del o los sistemas de tratamiento propuestos por el interesado:  
 
DESCRIPCIÓN DEL O LOS SISTEMAS DE TRATAMIENTO: 
Se presentan los planos y memorias de cálculo de los sistemas que se describen a continuación, los cuales 
contienen información donde se observa que los cálculos matemáticos coinciden con el dimensionamiento de 
cada una de las unidades de los sistemas de tratamiento. 
 



 
 

 Vigente desde: F-GJ-175 V.04 

 26-jul-24  

Los sistemas que han estado en funcionamiento, y están aprobados por la Corporación para la gestión de 
tratamiento de aguas residuales son: 
 

− Un sistema de tratamiento biológico aeróbico para las aguas residuales domésticas por lodos 
activados convencional, denominado STARD LAC. 
 

− Un sistema de tratamiento fisicoquímico para las aguas residuales no domesticas denominado PTARI 
(Planta de Tratamiento de Aguas residuales Industriales). 

 
− Dos sistemas de tratamiento biológicos aerobios que funcionan en paralelo para las aguas residuales 

no domesticas: 
 

➢ Un sistema tipo MBR (Reactor biológico de Membranas). 
 

➢ Un sistema de lodos activados convencional, denominado STARnD LAC. 
 
A continuación, se describen solo tres (3) sistemas: el STARD LAC, la PTARI y el STARnD LAC, ya que el 
MBR hace parte del tren de tratamiento de la PTARI. La descripción es general en cuanto a los 
compartimientos de cada sistema, ya que también cuentan con redes de conexión, almacenamiento y 
subsistemas de bombeo. 
 
Cabe resaltar que el caudal de diseño de la PTARI abarca el del MBR para totalizar 0,4 L/s, sin embargo, el 
caudal de diseño unitario de la PTARI es solo de 0,23 L/s, de tal forma que dependiendo de la decisión técnica 
en su momento se puede optar por circular al MBR o al STARnD LAC, cada uno de los cuales tiene un caudal 
de diseño de 0,17 L/s. Esto quiere decir que, estos dos últimos sistemas no funcionan simultáneamente, solo 
uno a la vez, por lo que los caudales de diseño no se suman, solo se interceptan siendo siempre de 0,17 L/s. 
 
El caudal de diseño del STARD LAC es de 1 L/s, que abarca un caudal teórico de 0,8 L/s y un factor de 
seguridad de 0,2 L/s. 

Tipo de Tratamiento 
Preliminar o 
Pretratamiento: _X_ 

Primario: 
_X_ 

Secundario: 
_X_ 

Terciario: _X_ 
Otros: ¿Cuál?: 
_desinfección_ 

Nombre Sistema de tratamiento  Coordenadas del sistema de tratamiento Magna sirgas 

STARD LAC 
EFICIENCIA: 90% 

QD: 1 L/s (0,8 L/s + 0,2 L/s -Factor de seguridad-) 

LONGITUD (W) - X LATITUD (N) Y Z: 

-75 22 12,47 6 10 
24,6

9 
2086 

Tipo de 
tratamiento 

Unidades (Componentes) Descripción de la Unidad o Componente 

Preliminar o 
pretratamiento 

Trampas de grasas 
(restaurante, PBSA) 

2 unidades ovoides: 3 m3 y 0,75 m3 

2 unidades cónicas: 0,5 m3 c/u 

Unidad de cribado 
(Recubrimientos 
industriales PRI) 

Rejillas de acero inoxidable inclinadas sobre canal (7 m3/h) 

Foso y bomba de succión 
PRI 

Sumergible. Instrumentación: Sensor de nivel tipo pera de alta y de 
baja. Manómetro en descarga: 7 m3/h, 45 mca, 3 HP 

Cribado planta base agua 
(PBA) 

Rejillas de concreto inclinadas sobre canal (7 m3/h) 

Foso y bomba de succión 
ARD PBA 

Sumergible. Se ubica en foso de succión existente. Sensor de nivel tipo 
pera de alta y de baja. Manómetro en descarga. 7 m3/h, 45 mca, 3 HP 

Tanque de ecualización 

Vertical. Manhole inferior, izajes, soportes externos e internos para 
tubería de aire y agua. Sensores de nivel de alta, baja y alarma por alto 
nivel para accionamiento automático de bombas. Manómetro en 
descarga. Capacidad de 19 m3. Dimensiones: Vt(m3) = 19.9, Vu(m3) = 
18.3, D(m) = 2.3, HT (m) = 4.8, Hu (m) = 4.4 

Bomba de agua cruda 
Por medio de esta bomba ase realiza el trasiego del agua residual 
desde el tanque homogeneizador hacía los reactores 1 y 2. Parámetros 
de diseño: 3m3/h, 25 mca, 1 HP 



 
 

 Vigente desde: F-GJ-175 V.04 

 26-jul-24  

 

Tratamiento 
primario 

Dos (2) reactores aerobios 
de lodos activados 

Convencional cilíndrico vertical, con clarificador secundario, bomba de 
recirculación y tanque de agua clarificada. Capacidad:  45.5 KgDBO5/d, 
70 m3/d, 650 mg/L de DBO5. Dimensiones:  Vt(m3) = 34.8, Vu(m3) = 
30.2, D(m) = 3.1, HT (m) = 4.5, Hu(m) = 4 

Tratamiento 
secundario 

Clarificador secundario 
Tronco cónico con faldón interno para concentración de lodos.  
Dimensiones: Vt (m3) = 26, Vu (m3) = 22.9, D (m) = 3.1, HT(m) = 3.4, Hu 
(m) = 3 

Manejo de 
Lodos 

Filtro prensa 
Se cuenta con un tercero que realice limpieza con vactor y realice el 
manejo y disposición de lodos. 

Otras unidades 

Tratamiento con 
hipoclorito 

Tanque estándar de 150 L 

Filtros con carbón 
activado 

2 unidades con las siguientes dimensiones: 
16” diámetro 
65” de altura útil del lecho 

Filtros multimedia 
2 unidades con las siguientes dimensiones: 
16” diámetro 
65” de altura útil del lecho 

Otras 

observaciones 
Plano esquemático 

 

Tipo de Tratamiento 
Preliminar o 
Pretratamiento: _X_ 

Primar
io: _X_ 

Secundario: 
_X_ 

Terciario: _X_ Otros: ¿Cuál?: __X__ 

Nombre Sistema de tratamiento  Coordenadas del sistema de tratamiento Magna sirgas 

PTARI 
EFICIENCIA: 90% 

QD: 0,23 L/s 

LONGITUD (W) - X LATITUD (N) Y Z: 

-75 22 14,86 6 10 
25,7

6 
2086 

Tipo de tratamiento Unidades (Componentes) Descripción de la Unidad o Componente 
Preliminar o 
pretratamiento 

NA NA 

Tratamiento primario 

Dos reactores aerobios 
de lodos activados 

Convencional cilíndrico vertical, con clarificador secundario, 
bomba de recirculación y tanque de agua clarificada. 
Dimensiones:   Vt (m3) =47.8, Vu (m3) = 43.8, D (m) = 3.6, HT (m) 
= 4.7, Hu (m) = 4.3 

Tanque de ecualización y 
agitación 

Vertical. Manhole inferior, izajes, soportes externos e internos 
para tubería de aire y agua. Sensores de nivel de alta, baja y 
alarma por alto nivel para accionamiento automático de bombas. 
Manómetro en descarga. Capacidad de 19 m3. Dimensiones: 
Vt(m3) = 19.9, Vu(m3) = 18.3, D(m) = 2.3, HT (m) = 4.8, Hu (m) = 
4.4 

Filtro bombeo agua 
residual 

8 pulgadas de diámetro y 550 mm de longitud. 
Filtro interno en malla mesh # 40 de 190 x 450 mm de longitud 
con entrada con brida 4” x salida en brida de 3” 

Tratamiento 
secundario 

Dos Unidades de 
adsorción 

D (in) = 14, Htot (m) = 1.5, Hcil (m) =1.1 

Clarificador secundario 
Vt (m3) = 5.2, Vu (m3) = 4.5, D (m) = 1.7, HT (m) = 2.3, Hu (m) = 
2 



 
 

 Vigente desde: F-GJ-175 V.04 

 26-jul-24  

 

Dos Filtros multimedia D (in) = 12, Htot (m) = 1.5, Hcil (m) =1.1 
Zona de 
almacenamiento, drenaje 
y deshidratación de lodos 

Capacidad = 1 m3 
Dimenciones = 1m*1m*1m 

Tanque de agua 
clarificada 

Altura = 1,75 m 
Diámetro = 1,5 m 

Manejo de Lodos Filtro prensa 
Se cuenta con un tercero que realice limpieza con vactor y realice 
el manejo y disposición de lodos. 

Otras unidades MBR 

Volumen = 40m3.  
Tanque de homogenización, dotado con: 
− Reactor biológico de membranas 
− Filtro de pulimento con carbón activado. 

Otras observaciones Plano esquemático 

 

Tipo de Tratamiento 
Preliminar o 
Pretratamiento: _X_ 

Primario: 
_X_ 

Secundario: 
_X_ 

Terciario: _X_ Otros: ¿Cuál?: ____ 

Nombre Sistema de tratamiento  Coordenadas del sistema de tratamiento Magna sirgas 
STARnD LAC 

EFICIENCIA: 90% 
QD: 0,17 L/s 

LONGITUD (W) - X LATITUD (N) Y Z: 

-75 22 13,0 6 10 24,0 2086 

Tipo de tratamiento 
Unidades 

(Componentes) 
Descripción de la Unidad o Componente 

Preliminar o pretratamiento 

Tanques de 
reacción 

Geometría: Cilíndrico 
Diámetro: 0.168 m 
Altura: 2 m 

Tanque de agua 
clarificada 

Geometría: Cilíndrico 
Altura: 1,75 m 
Diámetro: 1,5 m 

Filtros CAG 
Geometría: Cilíndrico 
Altura: 1.4 m 
Perímetro: 1.8 m 

Tanque de 
ecualización 

Geometría: Cilíndrico 
Vt: 16.7 m3 
Vu: 15.2 m3 
Diámetro: 2.2 m 
Altura total: 4.4 m 

Tratamiento primario 
Dos (2) reactores 
aerobios de lodos 
activados 

Geometría: Cilíndrico  
Vt: 47.8 m3 
Vu: 43.8 m3 
Diámetro: 3.6 m 
Altura total: 4.7 m 

Tratamiento secundario 
Clarificador 
secundario 

Geometría: Cónico  
Vt: 5.2 m3 
Vu: 4.5 m3 
Diámetro: 1.7 m 
Altura total: 2.3 m 



 
 

 Vigente desde: F-GJ-175 V.04 

 26-jul-24  

 

INFORMACION DEL VERTIMIENTO: 

a) Datos del vertimiento: 

 
b) Características del vertimiento: Se presenta informe de caracterización del año 2024. Se presentan 

las evidencias de los muestreos los cuales fueron realizados por profesionales idóneos con una 
correcta metodología de campo y una adecuada cadena de custodia de las muestras, garantizando 
un mínimo error en los resultados obtenidos. El laboratorio que llevo a cabo las pruebas se denomina 
“Hidroasesores”, el cual se encuentra acreditado por el IDEAM. 
 
A continuación, se muestran los resultados observados, los cuales indican que los sistemas cumplen 
con los límites establecidos en la norma: 

 
Tabla: Características del vertimiento de la actividad doméstica compatible con los artículos 5 y 13 de la 

Resolución 631 de 2015. 
 

Parámetro Unidades 
Valor de referencia 

Resolución 
631/2015 

Valor 
reportado por 

el usuario 

Cumple  
Si/No 

Caudal L/s NA 1.4 NA 
pH Unidades de pH 6,00 a 9,00 7,16 – 8,25 SÍ 

Temperatura °C ±5°C 24 SÍ 

Manejo de Lodos Filtro prensa 
Se cuenta con un tercero que realice limpieza con vactor y realice 
el manejo y disposición de lodos. 

Otras unidades 

Tratamiento con 
hipoclorito 

Tanque estándar de 150 L 

Filtros con carbón 
activado 

2 unidades con las siguientes dimensiones: 
16” diámetro 
65” de altura útil del lecho 

Filtros multimedia 
2 unidades con las siguientes dimensiones: 
12” diámetro 
Altura de material filtrante: Antracita 0.6 m, arena 0.4 m 

 
Unidades de 
adsorción 

2 unidades con las siguientes dimensiones: 
14” diámetro 
Altura total: 1.5 m 

Otras observaciones Plano esquemático 

 

Cuerpo receptor 
del vertimiento 

Nombre fuente 
Receptora 

Caudal 
autorizado 

Tipo de 
vertimiento 

Tipo de flujo: 
Tiempo 

de 
descarga 

Frecuencia 
de la 

descarga 

Río: X 
 

Río Negro 
Q (L/s): 
__1,4__ 

Doméstico y 
No Domestico 

 
Intermitente 

 

__24__ 
(horas/día) 

__30__ 
(días/mes) 

Coordenadas de la descarga (Magna 
sirgas):  

LONGITUD (W) - X LATITUD (N) Y Z: 

-75 21 54,95 6 10 22,98 2084 



 
 

 Vigente desde: F-GJ-175 V.04 

 26-jul-24  

Demanda Química de 
Oxigeno (DQO) 

mg/LO2 800 294,4 SÍ 

Demanda Bioquímica de 
Oxigeno (DBO5) 

mg/LO2 400 72,5 SÍ 

Solidos Suspendidos Totales 
(SST) 

mg/L 200 <10 SÍ 

Sólidos Sedimentables 
(SSED) 

mL/L 2,00 <0,1 SÍ 

Grasas y Aceites mg/L 20,00 <10 SÍ 

Fenoles totales mg/L 0,20 <0,05 SÍ 
Formaldehido mg/L Análisis y Reporte 3,42 Análisis y Reporte 
Sustancias Activas al Azul de 
Metileno (SAAM)  

mg/L Análisis y Reporte 1,97 Análisis y Reporte 